

KẾ HOẠCH

**học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện
Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao
chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”**

Thực hiện Hướng dẫn số 76-HD/BTGTU ngày 25/8/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới” (viết tắt là Kết luận số 57-KL/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong Đảng bộ Khối như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ Khối về công tác thông tin đối ngoại và các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

2. Việc quán triệt học tập, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW phải tiến hành nghiêm túc, hiệu quả bằng các hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Kết luận số 57-KL/TW

1.1- Hình thức

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 57-KL/TW cho các đồng chí cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối tại Hội nghị thông tin (Sau khi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức triển khai).

- Cấp ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Kết luận số 57-KL/TW cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng với hình thức linh hoạt, cụ thể, phù hợp với từng đối tượng và đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị.

1.2- Tài liệu

Tài liệu nghiên cứu những nội dung chính Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới” (được đăng trên trang thông tin điện tử, tại mục “Hoạt động tuyên truyền”. Địa chỉ trang thông tin điện tử: www.dukccq.binhdingh.gov.vn.)

2. Một số nội dung cần tập trung quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW

(1) Thống nhất nhận thức về vai trò quan trọng của việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại để chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của tình hình thế giới và khu vực, đưa đất nước vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2030, 2045.

(2) Nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng về công tác thông tin đối ngoại; mục tiêu, nhiệm vụ của công tác thông tin đối ngoại trong giai đoạn phát triển mới của đất nước.

(3) Tiếp tục xây dựng cơ chế, chính sách, bảo đảm nguồn lực cho công tác thông tin đối ngoại.

(4) Đẩy mạnh đổi mới công tác thông tin đối ngoại về tư duy, nội dung, phương thức; tăng cường phối hợp giữa các lực lượng thông tin đối ngoại; kết hợp hài hòa hiệu quả giữa tuyên truyền trong nước và truyền thông đối ngoại; mở rộng và phát triển nguồn lực thông tin đối ngoại, nhất là nguồn lực con người.

(5) Nâng cao hiệu quả đấu tranh phản bác thông tin xuyên tạc, xấu độc, tiêu cực phương hại đến lợi ích quốc gia - dân tộc, quá trình phát triển đất nước, bảo vệ nền tảng, tư tưởng của Đảng.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với Văn phòng và các ban của Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị quán triệt Kết luận số 57-KL/TW; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức quán triệt học tập và thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ở các chi, đảng bộ trực thuộc; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ sơ, tổng kết, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tổ chức triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả

Kết luận số 57-KL/TW. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo kết quả học tập, quán triệt, thực hiện Kết luận số 57-KL/TW về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **trước ngày 02/10/2023** để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Quang Nhựt